УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА

мр Велимир Д. Шешум

СОКОЛСКИ ПОКРЕТ У ВОЈВОДИНИ

ОД 1869. ДО 1945. ГОДИНЕ

(ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА)

Ментор:

проф. др Зоран Милошевић

Нови Сад, 2014.

Докторска дисертација која је пред Вама, је део мог великог личног

интересовања, као аутора, да прикажем и укажем на стварни развој и значај соколства у

Војводини за историју физичке културе Србијe. Тиме постижем и своје лично

унутрашње задовољење, да сви људи и сви догаёаји, у историји српског војвоёанског

спорта и историји уопште заузму она места која су заслужили и која им припадају.

Овим се борим против свих идеологија на брисању и новом писању историје.

Овом приликом захваљујем се и мојим професорима на њиховом неизмерном

труду који су дали како би мој научни рад, данас, добио једну овакву форму

од којих издвајам проф. др Петра Павловића, проф. др Бранку Протић Гаву и

проф. др Мичурина Мирчета Берара.

Посебну захвалност дугујем моме ментору проф. др Зорану Милошевићу.

Рад посвећујем своме оцу Драгољубу, мајци Гроздани и брату Душану, који су

ме својим смислом за практичност пратили и бодрили, кад год је то било потребно.

Рад посвећујем и ћерки Јовани, која ми је била главна инспирација да истрајем у

овом тешком и мукотрпном раду.

Аутор

С А Д Р Ж А Ј страна

1.0 УВОД 5

1.0.1 Основни појмови у соколству 7

1.0.2 Значајност истраживања 11

1.1 ПРЕДМЕТ ИСТРАЖИВАЊА 13

1.2 ЦИЉ И ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА 14

2.0 ХИПОТЕЗЕ 15

3.0 МЕТОД ИСТРАЖИВАЊА 16

4.0 ДОСАДАШЊА ИСТРАЖИВАЊА 18

5.0 РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА 21

5.1 НАСТАНАК СОКОЛСТВА 21

5.1.1 Значај Словенске узајамности 21

5.1.2 Друштвено - политичке и културне прилике

које су предходиле појави Соколства у Чешкој 22

5.1.3 Живот и дело др Мирослава Тирша и веза са Соколством 25

5.1.4 Опредељење др Мирослава Тирша 29

5.1.5 Соколски систем: вежбања и методика по Тиршу 30

5.1.6 Ширење соколског покрета код словенских народа 33

5.2 НАСТАНАК, ОСНИВАЊЕ, КАРАКТЕРИСТИКЕ И

ОБЕЛЕЖИЈА СРПСКОГ СОКОЛСТВА У ВОЈВОДИНИ 47

5.2.1 Настанак српских соколских организација у Војводини 47

5.2.2 Оснивање српских соколских организација у Војводини 50

5.2.3 Оснивање првог соколског друштва у Сремским Карловцима 54

5.2.3.1 др Лаза Поповић и његов допринос у развоју и раду

српског соколства у Војводини 60

5.2.4 Светосавско и светолазаревско опредељење Српског сокола 79

5.2.5 Соколска организација 86

5.2.6 Соколски слетови и такмичења 92

5.2.7 Однос соколства према: народу, вери, војсци, школи,

политици, држави, цркви и спорту 102

5.2.8 Социолошки аспекти соколства у Војводини 112

5.2.9 Такмичења у српском соколству 121

5.2.10 Врсте такмичења 121

5.2.11 Програми такмичења 122

5.2.12 Места такмичења 124

5.2.13 Начин одражавања такмичења 124

5.2.14 Судије на такмичењима 127

5.2.15 Улога водника 128

5.2.16 Признања 128

5.2.17 Значајнији успеси 129

5.3 РАЗВОЈ СОКОЛСКОГ ПОКРЕТА У ВОЈВОДИНИ

ОД 1869. ДО 1945. ГОДИНЕ 134

5.3.0 Друштвено - политичке, економске прилике у

Војводини у периоду Аустро - Угарске од 1869. до 1918. године 134

5.3.1 Соколство у Војводини у периоду

Аустро - Угарске од 1869. до 1918. године 139

5.3.2 Соколске жупе и периоди 141

5.3.3 Фрушкогорска соколска жупа (Сремска соколска жупа) 141

5.3.4 Бачка соколска жупа (Жупа Светозар Милетић) 146

5.3.5 Соколска жупа Петровград (Банатска соколска жупа) 145

5.3.6 Прва новосадска задруга

јахачка, ватрогасачка и веслачка 147

5.3.7 Соколско друштво Ада 151

5.3.8 Соколско друштво Бела Црква 151

5.3.9 Соколско друштво Будимпешта 152

5.3.10 Соколско друштво Велики Бечкерек 154

5.3.11 Соколско друштво Војка 157

5.3.12 Соколско друштво Вршац 158

5.3.13 Соколско друштво Врдник 160

5.3.14 Соколско друштво Голубинци 160

5.3.15 Соколско друштво Добановци 160

5.3.16 Соколско друштво Земун 161

5.3.17 Соколско друштво Инёија 162

5.3.18 Соколско друштво Ириг 163

5.3.19 Соколско друштво Јасак 164

5.3.20 Соколско друштво Карлово (Драгутиново) 165

5.3.21 Девојачки сокол Кикинда 165

5.3.22 Соколско друштво Кикинда 167

5.3.23 Соколско друштво Ловра 169

5.3.24 Соколско друштво Меленци 169

5.3.25 Соколско друштво Слога Мокрин 170

5.3.26 Соколско друштво Мол 171

5.3.27 Соколско друштво Нештин 171

5.3.28 Соколско друштво Нови Сад 171

5.3.29 Девојачки соко Нови Сад 173

5.3.30 Соколско друштво Осек 174

5.3.31 Руски соко Панчево (Руский сокол в Панчево) 174

5.3.32 Соколско друштво Панчево 175

5.3.33 Хрватско соколско друштво Петроварадин 175

5.3.34 Соколско друштво Раковица 176

5.3.35 Соколско друштво Рума 176

5.3.36 Хрватски соко Рума 178

5.3.37 Соколско друштво Сентомаш 179

5.3.38 Соколско друштво Сремски Карловци 179

5.3.39 Соколско друштво Сремска Митровица 186

5.3.40 Хрватски соко Сремска Митровица 188

5.3.41 Соколско друштво Стара Пазова 188

5.3.42 Словачко соколско друштво Стара Пазова 191

5.3.43 Соколско друштво Стари Бечеј 192

5.3.44 Соколско друштво Стејановци 194

5.3.45 Соколско друштво Сусек 194

5.3.46 Соколско друштво Турски (Нови) Бечеј и Врањево 194

5.3.47 Соколско друштво Стари Футог 195

5.3.48 Соколско друштво Черевић 195

5.3.49 Соколско друштво Чортановци 198

5.3.50 Соколско друштво Шид 196

5.4.0 Соколство у Војводини у периоду

Краљевине „СХС“ од 1918. до 1929. године 197

5.4.1 Политичке, друштвено - економске и културне прилике

у Краљевини „СХС“ од 1918. до 1929. године 197

5.4.2 Политичке, друштвено - економске и културне прилике

у Војводини у периоду од 1918. до 1929. године 200

5.4.3 Опште прилике које су довеле до формирања

Сокола Краљевине „СХС“ 206

5.4.4 Соколско јединство Бачки Петровац

(Sokolske združenie Sokolska jednota Bačsky Petrovec) 208

5.4.5 Соколско друштво Петровград – Матица 211

5.4.6 Соколско друштво Петровград I 212

5.4.7 Соколско друштво Петровград II 212

5.4.8 Соколско друштво Сента 212

5.4.9 Соколско друштво Братство Сомбор 216

5.4.10 Српско-Словачко Соколско друштво Стара Пазова 217

5.4.11 Соколско друштво Стара (Бачка) Паланка 218

5.4.12 Соколско друштво Суботица 220

5.4.13 Руски соко Земун 223

5.5.0 Соколство у Војводини у периоду

Краљевине Југославије од 1929. до 1941. године 225

5.5.1. Политичке, друштвено - економске и културне прилике

у Краљевини Југославије од 1929. до 1945. године 225

5.5.2 Политичке, друштвено - економске и културне прилике у

Војводини у периоду од 1929. до 1945. године 227

5.5.3 Прилике које су довеле до формирања

Сокола Краљевине Југославије 230

5.5.4 Руски Соко Нови Сад

(Русский сокол в Новом Саде) 233

6.0 ДИСКУСИЈА СА КРИТИЧКОМ ОЦЕНОМ 235


[…]


(увече) јавне вежбе „Соколске Академије“, 14. августа 1927. године (Архив Сомбор).
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Слика 15. Плакат VI соколског слета Жупе „Светозар Милетић“

Савеза Сокола Краљевине у Сомору, 8-9. јуна 1929. године (Архив Сомбор).
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Слика 16. IV покрајински Соколски слет

Савеза сокола Краљевине Југославије у Суботици 1936. године (Архив Суботице).

320

Слика 17. Плекат, XII Слета Соколске жупе Петровград,

5 и 6. јуна 1937. године у Вршцу (Архив Вршца).
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Слика 18. Двојезични Плакат, страна 1., на словачком језику, Соколског друштва у

Кулпину, Позив за јавну вежбу 20. јуна 1937. године са Академијом и игранком

(Архив Матица Српска).
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Слика 19. Двојезични Плакат, страна 2., на ћириличном писму, Соколског друштва у

Кулпину, Позив за јавну вежбу 20. јуна 1937. године са Академијом и игранком.

(Архив Матица Српска).
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Слика 20. Плакат Соколског друштва Бачки Петровац, са позивом и програмом

(преко дана) јавне вежбе „Соколске Академије“, 14. августа 1927. године

(Архив Бабиак).
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Слика 21. Препис Уредбе (страна 1) о уступању на коришћење општенародне имовине

(и соколске) фискултурним друштвима и установама,

Службени лист ФНРЈ бр: 70/47, страна 931 од 22- III-1947. год.
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Слика 22. Препис Уредбе (страна 2) о уступању на коришћење општенародне имовине

(и соколске) фискултурним друштвима и установама,

Службени лист ФНРЈ бр: 70/47, страна 931 од 22- III-1947. год.
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Слика 23. Упутство (страна 1) о извршењу донете уредбе Службени лист ФНРЈ бр:

70/47, страна 931 од 22- III-1947. год о уступању на коришћење општенародне

имовине (и соколске) фискултурним друштвима и установама,

упутство објављено у Службеном листу 18/48. од 3. марта 1948. године.
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Слика 24. Упутство (страна 2) о извршењу донете уредбе Службени лист ФНРЈ бр:

70/47, страна 931 од 22- III-1947. год о уступању на коришћење општенародне

имовине (и соколске) фискултурним друштвима и установама, упутство објављено у

Службеном листу 18/48. од 3. марта 1948. године.
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Слика 25. Соколи Сремских Карловаца, 1904. године

(Архив САНУ,1904,Сремски Карловци).

Слика 25. Предњачки збор Соколског друштва Велики Бечкерек, 1912. године

(Архив Недељковић).
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Слика 26. Соколи Вршца, 1938. године (Архив Недељковић).

Слика 27 . Соколско друштво Ириг, 1919. године (Архив Недељковић).
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Слика 28. Прве предводнице са предњацима сокола Суботице, 1920. године

(Архив Недељковић).

Слика 29. Соколско друштво Сента, 1922. године (Архив Табороши).
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Слика 30. Соколи Кикинде, 1923. године (Архив Берар).

Слика 31. Тамбурашки оркестар Сокола Кикинде, 1924. године (Архив Берар).
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Слика 32. Соколи Сремске Митровице, 1927. године (Архив Продановић).

Слика 33. Сенћански и Пољски соколи на свечаности у Сенти, 1928. године

(Архив Табороши).
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Слика 34. Соколи Мокрина са народом, 1929. године (Архив Јовановић).

Слика 35. Слет новосадске жупе 1931. године у Суботици, нараштајци из Сомбора

(Архив Колунџија).
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 Сл. 37. Мали соко у Мокрину,

1912. године (Архив Табороши).

Сл. 36. Дефиле сокола Сенте пред градском кућом у Сенти,

1926. године. (Архив Табороши).

Слика 38. 39

Угледни Соко и

Соколица Мокрина,

1939. године .

(Архив Табороши).
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Слика 40. Чланови Соколског друштва Врдник, 1930. године (Архив Марковић).

Слика 41. Соколска деца и нараштај са својим учитељем гимнастике

у Мошорину, 1933. године (Архив Станојевић).
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Слика 42. Соколи Новог Бечеја, 1933.

(Архив Станојевић).

Слика 43 . Бачкопаланачки соколови на поклоњењу покојном краљу

испред Цркве светог Ђорђа, 1935. године (Архив Саватић).
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Слика 44. Чланови словачког сокола из Бачког Петровца и соколи Бачке Паланке

иду на Велике словачке свечаности у Бачки Петровац, 1936 (Архив Болдоцки).

Слика 45. Соколи Чуруга са др Игњатом Павласом, 1938. године (Архив Недељковић).
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Слика 46. Соколски дом у Сомбору 1940. године (Архив Сомбора).

Слика 47. РАВАНИЧКИ СЛЕТ,

соколи приликом извођења просте вежбе, 1914. године (Архив Берар).
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Слика 48. Српски соко (део досељеника из Војводине)

у Барбетону (САД, Охајо), септембар 1911 (Архив Недељковић).

Слика 49. Српске соколице из Чикага (досељенице из Старе Пазове)

у Прагу, 1918. године (Архив Недељковић).
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Соколски Слет на градском стадиону у Суботици 1936. године.

Слика 50. Српски соколи и соколице, за успомену на слет (Архив Недељковић).

Слика 51. Свечани дефиле сокола градским улицама Суботице

(Архив Недељковић).

341

Слика 52. Свечани дефиле на стадиону са постројавањем и смотром

(Архив Недељковић).

Слика 53.

Свечани говор са централне

бине (Архив Недељковић).
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Слика 55. Угледни соколски радници и соколи са свечаном бакљом

(Архив Недељковић).

Слика 56. Свечани говор угледних соколских радника (Архив Недељковић).
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Слика 57. Српски соколи приликом извиђења простих вежби (Архив Недељковић).

Слика 58. Слетска вежба пред препуним трибинама (Архив Недељковић).