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ФАКУЛТЕТ СПОРТА И ФИЗИЧКОГ ВАСПИТАЊА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

мр ВЕЛИМИРА ШЕШУМА

I. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно научно веће Факултета спорта и физичког васпитања на 42. седници, одржаној

20. новембра 2013. године, именовало је Комисију за оцену израђене дисертације мр Велимира Шешума.

2. Састав Комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звање, назив уже научне области за

коју је изабран у звање, датум избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан Комисије запослен:

а) проф. др Зоран Милошевић, ванредни професор, изабран у звање 18.11.2009. године, за ужу

научну област Основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању, за наставни предмет Теорија

физичке културе, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Новом Саду.

б) проф. др Бранка Протић Гава, ванредни професор, изабрана у звање 24.02.2014. године, за ужу

научну област Основне научне дисциплине у спорту и физичком васпитању, за наставни предмет

Кинезитерапија, Факултет спорта и физичког васпитања, Универзитет у Новом Саду.

ц) проф. др Петар Павловић, редовни професор, изабран у звање 14.12.2007. године, за ужу

научну област Теорија и методологија спорта, за наставни предмет Историја спорта, Факултет физичког

васпитања и спорта, Универзитет у Бања Луци.

II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1 Име, име једног родитеља, презиме:

Велимир (Драгољуб) Шешум

2 Датум рођења, општина, Република:

30. април 1973. године, Нови Сад, Србија.

3 Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

Магистарска теза одбрањена 20. септембра 2005. године; (диплома бр. 320 од 20. септембра

2005. године.) Београд, Факултет физичке културе, ,,Оснивање и развој Соколског друштва среза Поречког

из Доњег Милановца 1931-1941.,,

4 Научна област из које је стечено академско звање магистра наука

Историја спорта

III. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„СОКОЛСКИ ПОКРЕТ У ВОЈВОДИНИ ОД 1869. ДО 1945. ГОДИНЕ“

IV. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација има 347 страна, од тога куцаних страна 266, 88 библиографских јединица.

Структура дисертације: Увод (5-7), Предмет истраживања и његови проблеми (13), Циљ и задаци

истраживања (14), Хипотезе (15), Метод истраживања (16), Досадашња истраживања (18-20), Резултати и

дискусија (21-234), Дискусија са критичком оценом (235-244), Закључци (245-266), Литература и

извори (267-276), Прилог (277-343).
V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У Уводном делу кандидат износи Основнe појмовe у соколству, као и Значајност истраживања.

Аутор у делу под називом Основни појмови у соколству, указује на основне појмове у соколству ради

адекватнијег презентирања истраживаних појмова и догађаја, како би се избегле одређене нејасноће и

непрецизности које су карактерисали соколски покрет у Војводини, од 1869. до 1945. године. Део Значајност

истраживања, у првом реду истиче значај соколског покрета за развој физичке културе у Војводини, у

периоду од 1869. до 1945. године, представљајући га у светлу чињеница, без произвољних и злонамерних

конотација. Тиме се он приближава и новим генерацијама, као јединствени покрет који има своју прошлост, али

и садашњост и извесну будућност.

Предмет и циљ истраживања; аутор у овим поглављима јасно поставља предмет, а потом и циљ

истраживања. Предмет овог истраживања, у најширем смислу, су почеци, настанак и развој соколског

покрета на територији данашње Војводине, од 1869. до 1945. године, односно појава и развој, организација,

систем и методика телесног вежбања у овом покрету. Циљ овог истраживања је да се утврди почетак

оснивања соколског покрета у Војводини, као и околности у којима је настао и развијао се до 1945. године;

да се утврди развој основаних друштава и њихов утицај на укупан развој соколства у Војводини, у

периоду од 1869. до 1945. године; да се утврди развој соколских друштава по местима где су оснивана у

оквиру различитих словенских етничких група (Српски соко, Хрватски соко, Словачки соко и Руски соко).

Из наведених основних циљева, проистекли су и задаци овог истраживања, садржани у следећем: да се

систематском анализом историјске грађе, првог и другог реда, утврде све релевантне чињенице везане за

појаву соколства у Војводини, односно појави и настанку соколских друштва у Војводини, и њиховом развоју у

периоду, од 1869. до 1945. године; да се утврде карактеристике друштвено-политичких, економских и

културних прилика, које су владале у Војводини у овом периоду, а које су непосредно утицале да се овај

гимнастички систем утемељи и да добије безрезервну подршку; да се анализом надзорничких извештаја и

инструктивно-управних органа, као и натписа у штампи, и литератури, утврди стручна оспособљеност

наставника гимнастике соколских друштава и материјалних услова за вежбање.

Хипотезе; хипотезе истраживања су у складу са постављеним циљевима истраживања и омогућују

јасно закључивање и сагледавање добијених научних сазнања за теорију и праксу. На основу постављеног

предмета и циља истраживања дефинисане су и следеће хипотезе:

Х1 - Соколство у Војводини настало је као резултат развоја соколског покрета словенских

народа. Било је пансловенски оријентисано и искључивало сваку националну, верску и класну подвојеност, а

што је у основи опредељивало соколство словенских народа.

Х2 - Соколство у Војводини, од 1869. до 1945. године, следило је пут развоја југословенског

соколства либералног карактера.

Х3 - Соколски покрет у Војводини, од 1869. до 1945. године, са променљивом доследношћу је

(не)подржаван у материјалном и моралном погледу од стране надлежних државних и просветних органа,

што је допринело, најпре слабијем статусу, а касније и бољем статусу соколства у овој регији.

X4 - Соколски покрет у Војводини оставио је трајне утицаје на развој физичке културе уопште, а

посебно на појаву и развој појединих спортских дисциплина.

X5 - Соколски покрет je имао значајан утицај на развој школског физичког васпитања у

Војводини, нарочито у периоду од 1918. до 1941. године.

Метод истраживања; аутор у овом поглављу наводи и описује да овај рад има историјски карактер,

тако што је примењен историјски метод са четири основне, међусобно повезане фазе: Прикупљање извора

(хеуристика), критика, синтеза и експозиција. У његовој првој фази, хеуристици, извршено је прикупљање и

систематизација историјских извора, у вези са истраживањем дефинисаног проблема истраживања. У другој

фази истраживања, критици извора, примењена је како спољашња критика оригиналних докумената, који су

били доступни, тако и њихова унутрашња критика, односно, оцена веродостојности исказа. У трећој фази

истраживања, синтези, извршено је међусобно повезивање чињеница, а њиховом генерализацијом утврђени

су почеци и развојни пут соколског покрета на територији данашње Војводине. У четвртој фази, експозицији,

извршено је писано излагање истраживања, као и његова научна валоризација. Обзиром на природу

истраживања, у раду су коришћени примарни и секундарни извори, односно, доступни архивски материјали,

као и доступна документација појединих спортских друштава и организација, те соколских друштава у којима

се неговала соколска идеологија.

Ради утврђивања економских, друштвених, политичких и културних услова, у којима је настајао

соколски покрет Војводине, консултовани су и радови који се односе на општу историју Војводине у

истраживаном периоду. Осим тога, у овом истраживању обављени су и интервјуи са лицима која су била

чланови соколског покрета у Војводини, тј. соколских друштва или савременици тога времена.

У делу досадашња истраживања аутор износи неке уопштене радове у вези соколства, али и

властити закључак, да почеци, настанак и развој соколског покрета на територији данашње Војводине нису

били предмет посебних научних истраживања. Обично су их спомињали спорадично и то као део предмета

истраживања, увођења физичког васпитања у српске школе или као почетак вежбања на справама, у оквиру

осниваних грађанских гимнастичких и других друштава, или соколских организација.

У делу резултати истраживања кандидат је детаљно представио резултате рада.

Резултати су јасно приказани, свеобухватно анализирани, што је омогућило сврсисходно

закључивање и анализу значаја, и могућности генерализације резултата истраживања у одговарајућим

поглављима.

Литература, наведена у дисертацији, написана је по АПА-стандарду.

VI. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
На основу резултата добијених у оквиру овога истраживања могу се изнети следећи закључци:

Истраживање почетка и развоја соколског покрета, на територији данашње Војводине, од 1869. до

1945. године, у најширем смислу су почеци, настанак и развој соколског покрета на територији данашње

Војводине, од 1869. до 1945. године, односно појава и развој, организација, систем и методика телесног вежбања

у овом покрету. Установљено је, да је основну орјентацију у истраживању чинило трагање за почецима

соколског покрета, односно његовог настанка и оснивања. На основу опсежног прегледа досадашњих

истраживања, те конструисаног теоријског модела истраживања, изведени су следећи основни циљеви

истраживања: утврђен је почетак настанка и оснивања соколског покрета, на територији данашње Војводине, од

1869 до 1945. године, као и околности у којима је настајао и развијао се; дошло се и до закључка развоја

соколског покрета, у оквиру самосталних соколских организација, од 1869 до 1945. године.

На основу постављених основних циљева, проистекли су и посебни циљеви на основу којих је

закључено: Утврђени су историјски, друштвено-политички и културни, као и материјални услови, у којима је

настајао и развијао се соколски покрет; утврђен је развој основаних соколских друштава у Војводини, у

периоду, од 1869 до 1945. године; утврђен је развој соколских друштава по местима где су основана, у оквиру

различитих словенских група (Српски соко, Хрватски соко, Руски соко и Словачки соко).

Након проучених и систематизованих података, о почецима и развоју соколског покрета на територији

данашње Војводине, од 1869. до 1945. године, те након критичког осврта на изворе истраживања, приступило се

презентацији утврђених резултата истраживања. На основу предмета и циљева истраживања, добијени

резултати сумирани су у складу са постављеним хипотезама, а констатовано је следеће: Да је соколство у

Војводини настало као резултат развоја соколског покрета словенских народа; да је пансловенски

оријентисано и искључивало сваку националну, верску и класну подвојеност, а што је у основи

опредељивало соколство словенских народа, односно, да се хипотеза (Х1) прихвата; да је соколство у

Војводини, од 1869. до 1945. године, делимично следило пут развоја југословенског соколства либералног

карактера. Прва основана соколска друштва, као и сам соколски покрет, на почетку су имали пут развоја

националног идентитета, и то од појаве 1869. године, па све до 1919. године. Од 1919. године оно (соколство)

губи национални идентитет и поприма идеју југословенства, односно, да се хипотеза (Х2) делимично

прихвата; да је соколски покрет у Војводини, од 1869. до 1945. године, са променљивом доследношћу (не)

подржаван, у материјалном и моралном погледу од стране надлежних државних и просветних органа, што је

допринело, најпре слабијем статусу, а касније и бољем статусу соколства у овој регији, односно, да се хипотеза

(Х3) прихвата; да је соколски покрет у Војводини оставио трајни утицај на развој физичке културе уопште, а

посебно на појаву и развој појединих спортских дисциплина, односно, да се хипотеза (X4) прихвата; да је

соколски покрет имао значајан утицај на развој школског физичког васпитања у Војводини, нарочито у

периоду од 1918. до 1941. године, односно, да се хипотеза (X5 ) прихвата.

Општи закључак истраживања, огледа се у идентификацији почетака и настанка соколског покрета

на територији данашње Војводине, као и идентификацији најзначајнијих центара развоја соколског покрета,

као првом кораку, ка утврђивању хронологије важнијих догађаја везаних за соколски покрет у Војводини, од

1869. до 1945. године. Тиме се, по први пут код нас, шире осветљава феномен настанка и развоја соколског

покрета у Војводини. Од откривања „стидљивих“ захтева за оснивање „соколских друштава“ под другим

именима, те до оснивања Соколских организација, уткана је основна теоретска вредност овог рада.

Већина досадашњих истраживања почетака и развоја соколског покрета, кроз најчешће разне

монографске студије соколских друштава, биле су фокусиране најчешће на појединачна соколска друштва и

временски су релативно ограничена.

Практична значајност рада, односно истраживања у целини, састоји се у томе да представља

својеврсан путоказ будућим истраживачима на пољу историје физичке културе.

Закључак и чињеница да је соколски покрет у Војводини, у једном периоду свога развоја, држао

корак са светским соколским покретом, а по усвојеним идејама и организованошћу био је испред свих

некадашњих република и покрајина у Социјалистичкој Федеративној Републици Југославији, говори нам да

је на подручју Војводине, пре више од једног века, схваћена важност соколског покрета, пре свега као

феномена здравља, а потом као феномена очувања културе и цивилизацијског нивоа словенских народа.

VII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Комплексност истраживања определила је високе захтеве у циљу реализације истраживања. Аутор

је успео да суочи емпирију са теоријом и да дође до закључка који је вредан за даље проширивање

теоријског оквира. Примерен број чињеница определио је и стратегију за представљање резултата, јасноћу и

информисаност, као и приказ великог броја информација и закључака, а то само потврђује колико је

проблематика истраживања била комплексна, али ипак успешно обрађена од стране кандидата.

VIII. КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
1. Дисертација је у целости написана са образложењем наведеним у пријави теме. Темељна припрема

кандидата определила је и реализацију свих зацртаних делова, и фаза са одобреном пријавом.

2. Рад садржи све потребне елементе структуре, које треба да садржи једна докторска дисертација.

3. Добијени резултати дају значајан допринос валоризовању историје физичке културе у Војводини,

Србији и овом делу европског простора. На основу резултата ове дисертације могуће је прецизније одредити

политичке, економске, националне, културне и друге детерминанте појавних облика физичке културе у

Војводини друге половине 19. и прве половине 20. века, посебно оних који су били резултат буђења

националне и слободарско-демократске свести Срба, и других словенских народа у Војводини.

IX. ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже Наставном научном већу Факултета спорта

и физичког васпитања у Новом Саду, да се докторска дисертација под називом „Соколски покрет у

Војводини, од 1869. до 1945. године“, прихвати, а кандидату мр Велимиру Шешуму одобри одбрана.
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